
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От  24 декабря 2021 г.  № 4072   

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

В целях упорядочения предоставления льготного проезда                     

обучающимся начального, основного, среднего общего образования 

муниципальных общеобразовательных учреждений,  ГБОУ  ЛО «Лужская 

санаторная школа-интернат», ГБОУ ЛО «Лужская школа-интернат»,               

ГАПОУ ЛО «Лужский агропромышленный техникум» (для обучающихся лиц 

из числа сирот, лишенных попечительства родителей (социальные сироты), в 

учебные заведения, расположенные на территории Лужского муниципального 

района, от места жительства и обратно в соответствии с постановлением 

администрации Лужского муниципального района от 09.02.2015 № 408                                         

«Об установлении стоимости проездных билетов для обучающихся 

образовательных учреждений в автобусах общего пользования», 

администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления льготного проезда 

обучающимся образовательных организаций Лужского муниципального 

района пассажирским автотранспортом на регулярных автобусных маршрутах                  

на территории Лужского муниципального района (приложение). 

 

2. Признать утратившими силу: 

 пункт 1 постановления администрации Лужского муниципального 

района  от 03.08.2012 № 2623 «Об утверждении порядка предоставления 

 
Об утверждении Порядка 

предоставления льготного проезда 

обучающимся образовательных 

организаций Лужского муниципального 

района пассажирским автотранспортом 

на регулярных автобусных маршрутах                  

на территории Лужского 

муниципального района 



льготного проезда обучающимся образовательных учреждений Лужского 

муниципального района пассажирским автотранспортом на регулярных 

автобусных маршрутах на территории Лужского муниципального района»; 

 постановление администрации Лужского муниципального района от 

29.01.2013 № 165 «О внесении изменений в приложение к постановлению от 

03.08.2012 № 2623»; 

 постановление администрации Лужского муниципального района от 

21.01.2016 № 121 «О внесении изменений в постановление от 03.08.2012                                   

№ 2623 «Об утверждении порядка предоставления льготного проезда 

обучающимся образовательных учреждений Лужского муниципального 

района пассажирским автотранспортом на регулярных автобусных маршрутах 

на территории Лужского муниципального района». 

 

3. Контроль за использованием целевых средств возложить на отдел 

транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Лужского муниципального района (Лазарева Т.В.) и комитет образования 

администрации Лужского муниципального района (Красий С.В.). 

 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Кузьмина Е.И. и 

заместителя главы администрации Лужского муниципального района                               

Лапину С.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                               Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: комитет образования, ОТСиЖКХ, образовательные организации, 

перевозчики  3 экз., ИП Алдашкин В.В., прокуратура. 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 24.12.2021 № 4072 

(приложение) 

 

 

ПОРЯДОК 
предоставления льготного проезда обучающимся образовательных 

организаций Лужского муниципального района пассажирским 
автотранспортом на регулярных автобусных маршрутах  

на территории Лужского муниципального района 
 

1. На основании ч. 2 ст. 43 Конституции Российской Федерации, ст. 40 

гл. 4 Федерального закона от 29.01.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

Российской Федерации» и в целях обеспечения доставки обучающихся 

муниципальных  общеобразовательных организаций,  ГБОУ  ЛО «Лужская 

санаторная школа-интернат», ГБОУ  ЛО  «Лужская школа-интернат»,                                                    

ГАПОУ ЛО «Лужский агропромышленный техникум» (для обучающихся лиц 

из числа сирот, лишенных попечительства родителей (социальные сироты), в 

учебные заведения Лужского муниципального района от места жительства и 

обратно, предоставляется право проезда по льготным и бесплатным месячным 

проездным билетам в соответствии с их стоимостью, установленной 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

09.02.2015 № 408 «Об установлении стоимости проездных билетов для 

учащихся образовательных учреждений в автобусах общего пользования». 

2. Право льготного проезда по городу предоставляется обучающимся, 

проживающим в районах ЦАОКа, Полигона, г. Луги (мкр. Шалово) (ввиду 

отдаленности данных микрорайонов города от образовательной организации).  

3. Право бесплатного проезда по городу предоставляется 

обучающимся, проживающим в районах ЦАОКа, Полигона, г. Луги                           

(мкр. Шалово) и относящимся к категории «малообеспеченные семьи» по 

представленным справкам филиала в Лужском районе Ленинградского 

областного государственного казенного учреждения «Центр социальной 

защиты населения» (ввиду отдаленности данных микрорайонов города от  

образовательной организации).  

4. Право бесплатного проезда по городу или пригороду 

предоставляется обучающимся в случае ликвидации образовательной 

организации по месту проживания до ближайшей образовательной 

организации. 

5. Право льготного проезда по пригороду предоставляется 

обучающимся при реорганизации путем присоединения (создания филиала) 

образовательной организации по месту проживания до ближайшей 

образовательной организации.  

6. Право льготного проезда в автобусах на пригородных маршрутах от 



места жительства до места учебы и обратно предоставляется обучающимся 

общеобразовательных школ, не имеющим условий для получения среднего 

общего образования по месту жительства. 

7. Право бесплатного проезда в автобусах на пригородных маршрутах 

от места жительства до места учебы и обратно предоставляется обучающимся 

общеобразовательных школ, не имеющим условий для получения среднего 

общего образования по месту жительства и относящимся к категории 

«малообеспеченные семьи» (по представленным справкам филиала в 

Лужском районе Ленинградского областного государственного казенного 

учреждения «Центр социальной защиты населения»). 

8. Право льготного проезда в автобусах на пригородных маршрутах от 

места жительства до места учебы и обратно предоставляется обучающимся, 

находящимся на обучении по семейной форме. 

9. Право бесплатного проезда в автобусах на пригородных маршрутах 

от места жительства до места учебы и обратно предоставляется обучающимся, 

находящимся на обучении по семейной форме и относящимся к категории 

«малообеспеченные семьи» (по представленным справкам филиала в 

Лужском районе Ленинградского областного государственного казенного 

учреждения «Центр социальной защиты населения»). 

10. Комитет образования администрации Лужского муниципального 

района ежемесячно, в срок до 25 числа, проверяет и утверждает у главы 

администрации Лужского муниципального района представленные 

директорами вышеуказанных образовательных организаций списки 

обучающихся, которым предоставлено право льготного и бесплатного 

проезда, и направляет списки в организацию, осуществляющую реализацию 

проездных билетов. 

11. Продажа месячных проездных льготных билетов и выдача 

бесплатных проездных билетов обучающимся образовательных организаций 

производится по адресу: г. Луга, ул. Яковлева, д. 13, согласно представленным 

спискам, с 25 числа текущего месяца по 5 число следующего месяца по 

утвержденным тарифам. 

Месячные бесплатные проездные билеты отпускаются представителю 

образовательной организации по доверенности, льготные проездные билеты 

продаются обучающимся при предоставлении билета учащегося. 

12. Перевозчики, заключившие соглашения с администрацией 

Лужского муниципального района на перевозку автомобильным транспортом 

общего пользования населения г. Луги и Лужского района, осуществляют 

перевозку обучающихся начального, основного, среднего и 

профессионального образования от места проживания до ближайшего 

учебного заведения в установленные учебные дни (кроме воскресения,  

праздничных и каникулярных дней) на протяжении учебного года                                              

(с 1 сентября по 30 июня включительно). Льготные перевозки обучающихся 

осуществляются с 7 часов утра до 20 часов вечера. 

13. Основанием для льготного или бесплатного проезда обучающихся 

является ежемесячный проездной билет обучающегося, на котором указан 



номер автобусного маршрута (или несколько номеров маршрутов) с 

обязательным предъявлением ученического билета обучающегося. 

14. Отдел транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства 

Лужского муниципального района ежемесячно, по истечении отчетного 

периода, на основании отчета организации, осуществляющей реализацию 

проездных билетов, о проданных билетах на льготный проезд, проводит 

расчет по возмещению расходов перевозчикам и передает в отдел 

бухгалтерского учёта администрации Лужского муниципального района для 

перечисления бюджетных денежных средств на расчетные счета 

Перевозчиков. 

Комитет образования администрации Лужского муниципального 

района несет ответственность за своевременное формирование списков 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих 

право на льготный и бесплатный проезд. 

15. Контроль за целевым использованием средств осуществляет отдел 

транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства и комитет 

образования администрации Лужского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


